VARIORUM NOTÆ.

(25) Ἐάν τῷ θεῷ. Hoc caput cum 25, et homil. seq. 4 ac homil. xii, 26, delibat simul Damascenus cap. Περὶ ἀγαθοεργῶν καὶ ἀγαθοποιῶν. Cor.

A suum misit prophetam. Qui propheta nobis præcepit, ut diceremus vobis quæ sentire et facere debeat. Eligite ergo et capessite. Id in vestra situm est potestate. Equidem quæ sentire debetis, ista sunt; omnium auctorem Deum venerari, quem si mente receperitis, ab ipso cum prioribus commodis futura quoque perpetua bona consequemini.

V. Vosmet igitur ad utilia poteritis persuadere, si ad latitantem in vestro corde horridum serpentem velut incantantes dixeritis: *Dominum Deum reverberis, et illi soli servies* (a). Ex tota ergo mente convenit eum solum vereri, non ut iniquum, sed ut justum. Etenim iniquum qui veretur, ne inique de medio tollatur, justum vero, ne in peccato deprehensus pœnas det. Potestis itaque per timorem erga illum effugere multos noxios metus. Unum enim cunctorum dominum et Creatorem nisi timeatis, omnium malorum servi magno vestro incommodis eritis, dæmonum inquam et morborum omnisque rei quæ aliquo modo potest nocere.

VI. Cum fiducia ergo ad Deum accedite, qui principio ad cunctis imperandum et dominandum facti estis. Qui ipsius feris in corpore imaginem, pariter feratis in mente sententiæ similitudinem. Quoniam igitur facientes similia cum brutis animantibus ex anima vestra humanam animam perdidistis, instar porcorum effecti dæmonum facti fuistis petitio. Itaque si Dei legem receperitis, fietis homines. Neque enim brutis animantibus dici potest: *Non occides, non adulterabis, non juraberis* (b), et sequentia. Quare ne vobis invidetis, ut ad primam revocati introeatis nobilitatem. Fieri enim id potest, si Deo per bona opera similes efficiamini. Et per similitudinem filii ejus esse reputati, in dominium cunctorum restitui poteritis.

VII. Incipe ergo deponere vanorum idolorum noxios metus, ut iniquam effugiat servitutem. Domini namque vestri facti sunt illi, qui et ad servitium vobis fuissent inutiles. Loquor autem de materia inanimatorum simulacrorum, quæ ne ad serviendum quidem vobis usui esse possunt. Nam neque audiunt, neque vident, neque sentiunt, sed nec possunt moveri. An enim vellet aliquis vestrum sic videre ut vident, et audire ut audiunt, et sentire, et moveri? Sed absit hac contumelia afficere

hominem quem libet, qui Dei circumfert imaginem, A etiamsi similitudinem perdiderit.

VIII. Deos igitur vestros aureos et argentos vel ex alia factos materia in primam suam naturam restituite, in pocula dico et pelves et reliqua omnia quæ vobis ad ministerium possunt esse utilia; atque hæc vobis initio data bona reddi poterunt. Sed forsitan dicetis, non permittunt nobis id facere præpositorum leges. Bene, quia leges, et non ipsorum fatillium numinum quæ non est virtus. Qua ergo ratione deos existimastis, qui humanis legibus defenduntur, a canibus servantur, a populis custodiuntur? et hoc si idola fuerint aurea vel argentea vel ænea; nam lapidea aut fictilia ipsa sui vilitate muniuntur, quia nemo hominum lapideum vel fictilem furari avert deum. Adeo ut magno subjiciantur periculo, qui ex pretiosiore materia constant B dii vestri. Et quo modo dii sunt, qui furto auferuntur, qui confiantur, appenduntur, qui custodiuntur?